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Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

Schema di decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, recante riparto del Fondo per l'anno 2022 per il ristoro a saldo dei minori 
incassi dei comuni dell'imposta di soggiorno e di altri analoghi contributi nei primi due 

trimestri del 2022. 

LA CONFERENZA STATO-CITTÀ ED AUTONOMIE LOCALI 

Nella seduta del 4 agosto 2022 

VISTO l'articolo 12 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito dalla legge 28 
marzo 2022, n. 25, il quale dispone che il fondo istituito dall'articolo 25, comma 1, del 
decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, per il 
ristoro parziale ai comuni a fronte delle minori entrate derivanti, in conseguenza 
dell'adozione delle misure di contenimento del COVID-19, dalla mancata riscossione 
dell'imposta di soggiorno e di analoghi contributi, è incrementato, per l'anno 2022, di 100 
milioni di euro per il ristoro ai comuni per i mancati incassi relativi al primo trimestre 2022; 

VISTO l'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito dalla 
legge 27 aprile 2022, n. 34, il quale incrementa di 50 milioni di euro per l'anno 2022 il 
suddetto fondo per i mancati incassi relativi al secondo trimestre del 2022; 

VISTO che i citati articoli prevedono che al riparto del suddetto fondo tra gli enti interessati 
si provvede con uno o più decreti del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, del 15 giugno 2022, recante "Primo riparto delle risorse per un totale di 75 

milioni di euro, per l'anno 2022, del Fondo per il ristoro ai comuni per la mancata 
riscossione dell'imposta di soggiorno e di analoghi contributi", sul quale la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali ha sancito intesa nella seduta del 19 maggio 2022; 
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Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

VISTO lo schema di decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, recante riparto del Fondo per l'anno 2022 per il ristoro a 
saldo dei minori incassi dei comuni dell'imposta di soggiorno e di altri analoghi contributi 
nei primi due trimestri del 2022, trasmesso con gli allegati piano di riparto e nota 

metodologica dal Ministero dell'interno in data 1° agosto 2022; 

TENUTO CONTO che l'ANCI, nella riunione tecnica di pari data, ha espresso assenso 

tecnico; 

VISTA la versione definitiva della nota metodologica aggiornata con le modifiche formali 
concordate nella suddetta riunione tecnica, trasmessa dal Ministero dell'economia e delle 
finanze in data 1° agosto 2022; 

RILEVATO che nell'odierna seduta della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, le 

Autonomie locali hanno espresso parere favorevole all'intesa; 

SANCISCE INTESA 
ai sensi dell'articolo 12, comma 2, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito dalla 
legge 28 marzo 2022, n. 25, e dell'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, 
n. 17, convertito dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, sullo schema di decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e finanze, recante riparto del Fondo 
per l'anno 2022 per il ristoro a saldo dei minori incassi dei comuni dell'imposta di 
soggiorno e di altri analoghi contributi nei primi due trimestri del 2022. 
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